
 

 
 
 
 
 
 

København, 20. september 2022 
 
 

 
 
Høringssvar til Byrums- og trafikplan for Middelalderbyen 
 
Dansk PersonTransport takker for muligheden for at indgive høringssvar til Københavns Kommunes 
forslag til en Byrums- og Trafikplan for Middelalderbyen.  
 
Dansk PersonTransport anerkender behovet for at finde en balance mellem udvikling af 
byrummene i Middelalderbyen og på den anden side hensynet til fortsat at gøre Danmarks 
hovedstad tilgængelig for besøgende fra andre dele af Danmark og udlandet. Dansk 
PersonTransport har en fast tro på, at de to hensyn kan gå hånd i hånd hvis man finder de rigtige 
løsninger. 
 
Dansk PersonTransports bemærkninger er nedenfor knyttet til de enkelte dele af Byrums- og 
trafikplanen. 
 
Overordnet kan fremhæves, at Dansk PersonTransport foreslår, at: 
 

• Busholdepladserne der flyttes fra Frue Plads til Nørre Voldgade placeres så sæt på 
Nørreport Station som muligt, og gerne i forlængelse af de eksisterende holdepladser til 
rutebiler. 

• Der skal sikres plads til, at turistbusserne kan vende på Nørregade, f.eks. ved pladsen 
omkring Vor Frue Kirke og det bør sikres at trafikken ikke ensrettes i "forkert" retning i 
Rådhusstræde, så trafikken kan glide fra Nørregade til Stormgade jf. nedenfor. Alternativt til 
at vende på Frue Plads bør det tillades, at busser uden rutetilladelse kan køre ned ad 
gennem ved Gammel Torv og Nytorv  

• Nedlæggelse af eksisterende taxiholdepladser ved fx Højbro Plads bør erstattes af 
holdepladser, der er synlige og nemt tilgængelige for passagererne 

• Handleplanen for transport af turister bør integreres i Byrums- og trafikplanen 

• Byrums- og trafikplanen bør tage højde for, at Middelalderbyen i 2024 kan være omdannet til en 
nulemissionszone, og derfor bør der parallelt arbejdes på etablering af ladeinfratruktur til busser 
og taxier samt ekstra busholdepladser i periferien af Middelalderbyen  
 

Bemærkninger til Byrums- og trafikplanens ”flagskibsprojekter” – hvad angår turistbusser 

 
Nørregade, Dyrkøb, Bispetorvet (Flagskibsprojekt A) 
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Dansk PersonTransport vil foreslå, at man i Byrums- og Trafikplanen skaber overblik over hvor i 
og omkring Middelalderbyen der i dag er af- og påstigning tilladt, herunder i Nørregade. Det 
foreslås desuden at pladserne med af- og påstigning i Nørregade dedikeres til turistbusser, da 
der med implementeringen ”Flagskibsprojekt A” må forventes at blive langt mindre plads i 
området omkring Vor Frue Kirke og Bispetorvet til at turistbusser kan sætte gæster af. 
 
Dansk PersonTransport har med tilfredshed bemærket at de seks turistbusholdepladser der 
nedlægges ved Vor Frue Plads erstattes med samme antal pladser i Nørre Voldgade. Dansk 
PersonTransport opfordrer til at disse pladser placeres så tæt på Nørreport Station som muligt, 
og gerne i umiddelbar forlængelse af de eksisterende holdepladser til rutebiler, så der er 
kortest mulig adgang for gæsterne til Købmagergade, Fiolstræde og Nørregade.  
 
Dansk PersonTransport foreslår, at de eksisterende busholdepladser på Vor Frue Torv først 
nedlægges, når erstatningspladserne i Nørre Voldgade er anlagt.  
 
Skindergade, Gammeltorv, Vestergade 
Sightseeing-busserne har i dag tilladelse til at køre ad Gammeltorv og Nytorv, hvor der ellers er 
gennemkørsel forbudt. For at kunne opretholde sightseeing-ruten ned ad Nørregade, 
Slutterigade og Lavendelstræde til Vester Voldgade, skal denne mulighed bevares.  
 
Rådhusstræde, Vandkunsten, Løngangsstræde 
Dansk PersonTransport er meget betænkelig ift. den foreslåede ensretning af Rådhusstræde. 
Der er rutetilladelse for sightseeing-busserne til at køre ned ad Nørregade, Slutterigade og 
Lavendelstræde til Vester Voldgade. Hvis Rådhusstræde ensrettes mod nord, forventes massive 
trafikale problemer op ad Nytorv, Gammel Torv og Nørregade, hvis Slutterigade og 
Lavendelstræde f.eks. bliver spærret af et køretøj. Hvis Slutterigade eller Lavendelstræde af en 
eller anden grund er spærret, er der i dag mulighed for at køre udenom via f.eks. Rådhusstræde 
og videre derfra via de tilstødende gader. Med den foreslåede ensretning vil dette ikke længere 
være muligt og der vil derfor opstå massive trafikale problemer som beskrevet. 
 
Dansk PersonTransport foreslår, at man enten ikke ensretter Rådhusstræde, eller ensretter 
gaden i retning mod Stormgade, altså væk fra Gammel Torv og Nytorv. Sidstnævnte forslag vil 
give mulighed for turistbusser for at komme væk fra Nørregade gennem Gammel Torv og 
Nytorv, via Rådhusstræde og ud på Stormgade. 
 
Lille Kongensgade, Nikolaj Plads, Store Kongensgade og Højbro Plads 
Det skal bemærkes, at der kører turistbusser med gæster til kanalbådene ved Ved Stranden, og 
der bør derfor sættes skilte op på Ved Stranden om, at af- og påstigning er tilladt for 
turistbusser. Det bør derudover ses på om pladserne kan benyttes af taxier i aften- og 
nattetimerne og dermed gøres til flexpladser. Anlæggelsen af den nye plads ved Højbro Plads 
(Flagskibsprojekt C) skal tage højde for, at der fortsat skal kunne køre busser til og væk fra Ved 
Stranden som beskrevet ovenfor. 
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Bemærkninger til Byrums- og trafikplanens ”flagskibsprojekter” – hvad angår taxierne 
 
En række taxiholdepladser skal flyttes fra nuværende placering på pladser, der indgår som 
flagskibsprojekter i Byrums- og trafikplanen. Specielt pladserne på Højbro Plads skal 
fremhæves, hvorfra der hvert år køres ca. 39.000 ture. Af de 39.000 ture køres 2/3 dele af 
turene i tidsrummet fredag nat til søndag. I forbindelse med flytning af taxiholdepladserne er 
det vigtigt, at erstatningspladserne etableres så tæt på nuværende placeringer og ikke mindst, 
at skal det sikres, at pladserne er synlige og let tilgængelige for passagerne. I forbindelse med 
Højbro Plads skal det foreslås, at taxiholdepladserne etableres i direkte forlængelse af Højbro 
Plads. Der bør ligeledes ses på om busholdepladserne Ved Stranden, kan anvendes til 
taxiholdepladser i de tidsrum, hvor de ikke benyttes til busparkering. 
 
Dansk PersonTransport står til rådighed, hvis et eller flere forhold i ovenstående høringssvar skal 
uddybes. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Teddy Becher 
Sektorchef  
Dansk PersonTransport 

 
 
 


